
 

1 

 

 

 
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

31.03.2016  № 326 
 

О внесении изменений  
в постановление Администрации 
города Ростова-на-Дону  
от 04.12.2015 № 1191 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма, 
гармонизация межнациональных 
отношений» 

 
В соответствии с пунктом 7.1 раздела 7 приложения 1 к постановлению 

Администрации города Ростова-на-Дону от 27.08.2014 № 955  
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 
программ города Ростова-на-Дону, их формирования и реализации, Порядка 
проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 
программ города Ростова-на-Дону» (ред. от 04.12.2015), в связи с увеличением 
бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию муниципальной  
программы, 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону  

от 04.12.2015 № 1191 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 
отношений» следующие изменения: 

1.1.  В приложении: 
1.1.1.  Строку «Объемы и источники финансирования программы» 

паспорта программы изложить в редакции: 
 

«Объемы  
и источники 

Общий объем финансирования Программы составляет 
72479,2 тыс. руб. 



 

2 

 

 

финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы за счет средств 
бюджета города Ростова-на-Дону составляет 
9177,0 тыс. руб., в том числе:  
2014 год – 1330,0 тыс. руб.; 
2015 год – 1197,0 тыс. руб.; 
2016 год – 1330,0 тыс. руб.; 
2017 год – 1330,0 тыс. руб.; 
2018 год – 1330,0 тыс. руб.; 
2019 год – 1330,0 тыс. руб.; 
2020 год – 1330,0 тыс. руб. 
Объем финансирования Программы за счет средств 
областного бюджета составляет 63302,2 тыс. руб., в том 
числе: 
2014 год – 0; 
2015 год – 0; 
2016 год – 14340,6 тыс. руб.; 
2017 год – 12240,4 тыс. руб.; 
2018 год – 12240,4 тыс. руб.; 
2019 год – 12240,4 тыс. руб.; 
2020 год – 12240,4 тыс. руб.» 

 
1.1.2.  Таблицу 2 раздела 3 «Система программных мероприятий»  

изложить в редакции согласно приложению № 1 к постановлению. 
1.1.3.  Раздел IV «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в редакции согласно приложению № 2 
к постановлению. 

1.1.4. Абзац шестнадцатый раздела V. «Механизм реализации, 
управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации» 
изложить в редакции: 

«Общий контроль за реализацией Программы осуществляют:  
заместитель  главы Администрации города Ростова-на-Дону (по вопросам 
экономики) в части, касающейся мероприятий по профилактике терроризма; 
заместитель главы Администрации города Ростова-на-Дону (по социальным 
вопросам) в части, касающейся мероприятий по профилактике экстремизма  
и гармонизации межнациональных отношений, поддержке казачества в городе  
Ростове-на-Дону». 

1.1.5. В приложении № 2 к муниципальной программе «Профилактика 
терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений»: 

1.1.5.1. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы изложить в редакции: 

 
«Объемы  
и источники 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
64222,2 тыс. руб. 



 

3 

 

 

финансирования 
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств 
бюджета города Ростова-на-Дону составляет 910,0 тыс. 
руб., в том числе: 
2014 год – 130,0 тыс. руб.⃰; 
2015 год – 130,0 тыс. руб.⃰; 
2016 год – 130,0 тыс. руб.; 
2017 год – 130,0 тыс. руб.; 
2018 год – 130,0 тыс. руб.; 
2019 год – 130,0 тыс. руб.; 
2020 год – 130,0 тыс. руб. 
Объем финансирования подпрограммы за счет средств 
областного бюджета составляет 63302,2 тыс. рублей, 
в том числе:  
2016 год – 14340,6 тыс. руб.; 
2017 год – 12240,4 тыс. руб.; 
2018 год – 12240,4 тыс. руб.; 
2019 год – 12240,4 тыс. руб.; 
2020 год – 12240,4 тыс. руб. 

 
 Указанные средства бюджета города Ростова-на-Дону освоены в 2014, 

2015 годах в рамках муниципальной программы «Профилактика терроризма  
и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений», утвержденной  
постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 30.09.2014 
№ 1128 (ред. от 15.07.2015)». 

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации города Ростова-на-Дону (по социальным вопросам)  
Бережного В.А. 

 
 
 

Глава Администрации  
города Ростова-на-Дону 

  
С.И. Горбань 

 
Постановление вносит 
комитет по межнациональным  
вопросам, религии  
и казачеству Администрации 
города Ростова-на-Дону 



 
 

4 

 

 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону  
от 31.03.2016 № 326 

 
 
 

Таблица 2 
Система программных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Муниципаль- 
ный заказчик,  
исполнитель 

Сроки 
выполнения 

Источники 
финансирова

ния 
КЦСР 

Объем финансирования (тыс. руб.) 
 

Всего 
в том числе по годам 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020  
год 

Подпрограмма № 1 «Профилактика терроризма и экстремизма,  гармонизация  межнациональных отношений в городе  
Ростове-на-Дону» 

Основное мероприятие 1. Организационные, информационные  мероприятия по профилактике экстремизма 
1.1. Информирование  

населения города  
о деятельности  
Администрации города  
Ростова-на-Дону  
в сфере межнациональных, 
межконфессиональных 
отношений 

Управление  
по 

информационной  
политике  

и 
взаимодействию  

со СМИ, 
 комитет  

по межнациональным 
вопросам,  
религии   

и казачеству 
 

ежегодно, 
анализ  

не реже 1-го 
раза  

в квартал 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

1.2. Мониторинг региональных и 
федеральных СМИ  
(выявление  освещенных в 
прессе проявлений 
национального   
и религиозного экстремизма 
на территории  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно, 
анализ 

ежемесячно 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 



 
 

5 

 

 

города Ростова-на-Дону)  
1.3. Выявление организаций 

(обществ) негативно 
влияющих  
на межнациональные  
отношения  в городе  
Ростове-на-Дону,  
принятие мер  
по пресечению  
их деятельности  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно, 
анализ  
не реже  
1-го раза  
в квартал  

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

1.4. Организация  
и проведение 
социологических 
исследований  
межнациональных  
и межконфессиональных 
отношений в городе  
Ростове-на-Дону 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 

 КЦСР 
09 0 2056 

(2014- 
2015 гг.), 

09 1 01 20560 
(2016- 

2020 гг.) 

 
 
 

1750,0 

 
 
 

250,0 

 
 
 

250,0 

 
 
 

250,0 

 
 
 

250,0 

 
 
 

250,0 

 
 
 

250,0 

 
 
 

250,0 

1.5. Приобретение  
для библиотек школ  
города Ростова-на-Дону  
комплектов литературы по 
толерантности 
 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству, 
Управление 

образования города 
Ростова-на-Дону 

ежегодно  бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2056 
(2014- 

2015 гг.), 
09 1 01 20560 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 

 
 
 

2100,0 

 
 
 

300,0 

 
 
 

300,0 

 
 
 

300,0 

 
 
 

300,0 

 
 
 

300,0 

 
 
 

300,0 

 
 
 

300,0 

1.6. Выявление фактов 
осквернения зданий  
и иных сооружений,  
в том числе  посредством 

администрации 
районов города  

Ростова-на-Дону  

ежегодно, 
анализ  

не реже 1-го 
раза  

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

6 

 

 

нанесения  нацистской 
атрибутики или символики, 
лозунгов  экстремистского 
характера, уведомление о 
данных фактах  органов 
полиции  

в квартал  - - - - - - - - 

 Итого по основному мероприятию 1 3850,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 
Основное мероприятие 2. Содействие национально-культурному развитию  народов, проживающих в городе Ростове-на-Дону, поддержка  

развития национальных культур 
2.1. Приобретение ценных 

подарков, сувенирной 
продукции для поощрения 
национально-культурных 
объединений, 
осуществляющих 
деятельность, направленную 
на сохранение  
и развитие национальных 
культур 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону  
КЦСР 

09 0 2057 
(2014- 

2015 гг.), 
09 1 02 20570 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 
 
 

2177,0 

 
 
 
 

330,0 

 
 
 
 

197,0 

 
 
 
 

330,0 

 
 
 
 

330,0 

 
 
 
 

330,0 

 
 
 
 

330,0 

 
 
 
 

330,0 

2.2. Проведение праздника 
«Ростов многонациональный» 
в рамках Дня города 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2057 
(2014- 

2015 гг.), 
09 1 02 20570 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 

770,0 

 
 

110,0 

 
 

110,0 

 
 

110,0 

 
 

110,0 

 
 

110,0 

 
 

110,0 

 
 

110,0 

2.3. Организация и проведение в 
рамках праздника «Ростов 
многонациональный» 
выставки национального 
творчества народов, прожива-
ющих в городе  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 



 
 

7 

 

 

Ростове-на-Дону  
2.4. Проведение городского 

фестиваля национальных 
культур, посвященного Дню 
народного единства, в том 
числе конкурса фоторабот 
национально-культурных,  
казачьих объединений, 
религиозных организаций 
по профилактике экстремизма 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2057 
(2014- 

2015 гг.), 
09 1 02 20570 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 
 
 

840,0 

 
 
 
 

120,0 

 
 
 
 

120,0 

 
 
 
 

120,0 

 
 
 
 

120,0 

 
 
 
 

120,0 

 
 
 
 

120,0 

 
 
 
 

120,0 

2.5. Проведение конкурса среди 
национально-культурных, 
казачьих объединений города  
Ростова-на-Дону  
на лучшую работу  
по сохранению национальной 
культуры,  
традиций, языка, воспитание 
взаимоуважения  
и формирование 
толерантности 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2057 
(2014- 

2015 гг.), 
09 1 02 20570 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 
 
 

350,0 

 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 

50,0 

 Итого по основному мероприятию 2 4137,0 610,0 477,0 610,0 610,0 610,0 610,0 610,0 
Основное мероприятие 3. Меры по профилактике проявлений  экстремизма и гармонизации межнациональных отношений 

3.1. Проведение информационных 
встреч  студентов и 
преподавателей ВУЗов  
и ССУЗов города  
Ростова-на-Дону 
с представителями  
прокуратуры Ростовской 
области и УМВД 
 в форме «вопрос-ответ» по 
теме «Национальный 
экстремизм  
и формирование  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству,  
отдел  

по делам  
молодежи 

ежеквартально финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 



 
 

8 

 

 

культуры межнационального 
общения» 

3.2. Проведение «круглых столов» 
по вопросам профилактики   
экстремизма  
и гармонизации 
межнациональных отношений  
с руководителями 
национально-культурных 
объединений, казачьих 
обществ, религиозных 
организаций 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежеквар-тально бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2058 
(2014- 

2015 гг.), 
09 1 03 20580 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 
 
 
 
 

280,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 

 
 
 
 
 
 

40,0 

3.3. Проведение круглых столов в 
ВУЗах  
и ССУЗах города  
Ростова-на-Дону 
по вопросам межэтнических 
отношений  
и формирования  
толерантности  
в молодежной среде  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству,  
отдел  

по делам  
молодежи 

ежеквартально  финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

3.4. Проведение круглого стола 
«Межнациональные 
конфликты в детской 
и подростковой среде. 
Проблемы. Поиск 
оптимальных решений» с 
участием руководителей 
образовательных учреждений, 
учителей, представителей 
СМИ, правоохранительных  
органов, общественных 
организаций, родителей  

Управление 
образования 

I квартал 
ежегодно  

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

3.5. Проведение постоянно 
действующего семинара  
«Система работы 
образовательного учреждения 

Управление  
образования  

ежеквар-тально финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

9 

 

 

по профилактике экстремизма 
и гармонизации 
межнациональных 
отношений» 

- - - - - - - - 

3.6. Проведение научно-
практической конференции  
«Опыт образовательных 
учреждений  
города по профилактике 
экстремизма и гармонизации 
межнациональных отношений 
в детской среде» 

Управление  
образования  

ежегодно  
IV квартал  

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

3.7. Обеспечение 
функционирования 
молодежного отделения 
Палаты национально-
культурных объединений и 
казачьих формирований 
Консультативного Совета 
общественных объединений  
и органов местного  
самоуправления города 
Ростова-на-Дону  
по вопросам профилактики 
экстремизма, разработка 
предложений  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежеквар-тально финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

3.8. Обеспечение 
функционирования Палаты 
национально-культурных 
объединений и казачьих 
формирований 
Консультативного Совета 
общественных объединений  
и органов местного 
 самоуправления города 
Ростова-на-Дону   
по вопросам профилактики 
экстремизма,  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежеквар-тально финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 



 
 

10 

 

 

разработка предложений  
и рекомендаций  

 Итого по основному мероприятию 3 280,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 
Основное мероприятие 4. Меры  по поддержке  межрелигиозного мира в городе Ростове-на-Дону 

4.1. Проведение совещаний  с 
Приходскими Советами 
централизованных  
и местных религиозных 
организаций   
по вопросам профилактики 
религиозного 
 экстремизма 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

два раза  
в год  

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

4.2. Содействие религиозным 
организациям  
в реализации  
социально значимых проектов 
и проведение мероприятий, 
направленных на развитие 
межконфессионального 
диалога и сотрудничества 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

4.3. Информирование   
прокуратуры города  
Ростова-на-Дону  
о поступивших  
в Администрацию  
города Ростова-на-Дону  
уведомлений  граждан  
о создании и начале  
деятельности религиозных 
групп 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежеквартально финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 Итого по основному мероприятию 4 0 0 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 5. Информационно-пропагандистские  и  организационно-технические мероприятия по профилактике терроризма 

5.1. Проведение лекций  
и бесед в муниципальных 
образовательных учрежде-
ниях, направленных на 
профилактику  проявлений 

Управление  
образования  

в соответствии  
с учебным 

планом 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 



 
 

11 

 

 

терроризма, преступлений 
против личности, общества, 
государства  

5.2. Участие  образовательных 
учреждений города Ростова-
на-Дону  
в занятиях по профилактике 
заведомо ложных сообщений 
об актах  
терроризма в рамках  
«Месячника  
безопасности» 

Управление  
образования  

ежегодно,   
III квартал 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

5.3. Размещение на сайте 
Администрации города 
Ростова-на-Дону   
и в средствах массовой 
информации материалов  по 
разъяснению правил  
поведения  и действий 
населения  при угрозе или 
возникновении   
терактов 

Управление  
по информационной 

политике  
и взаимодействию  

со СМИ 

1 раз  
в квартал 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

5.4. Разработка планов  
мероприятий  
по предотвращению  
террористических актов  в 
учреждениях образования, 
здравоохранения, социальной 
защиты населения, культуры, 
спорта 

Управление  
образования; 
Управление  

здравоохранения;  
ДСЗН,  

Управление  
культуры, 

УФКС, 
Управление  
по делам ГО  

и ЧС  

в соответствии  
с графиком 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

5.5. Проведение учебных 
тренировок с персоналом 
учреждений образования, 
здравоохранения, социальной 
защиты населения, культуры, 

Управление  
образования, 
Управление  

здравоохранения,  
ДСЗН,  

1 раз  
в квартал 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 



 
 

12 

 

 

спорта по вопросам  
предупреждения   
террористических актов и 
правилам поведения при их 
возникновении  

Управление  
культуры, 

УФКС; 
Управление  
по делам ГО  

и ЧС  
5.6.  Организация и участие  

в комплексных обследованиях 
объектов транспорта, 
учреждений  
образования, 
здравоохранения, социальной 
защиты населения, культуры, 
спорта,  
объектов торговли,  
гостиниц  
и промышленных 
предприятий, предприятий 
общественного  питания, 
объектов ЖКХ  
и жизнеобеспечения  
города, объектов размещения 
органов власти   
на предмет принятия  
режимно-охранных мер, 
оценки состояния  
и степени 
антитеррористической 
защищенности и 
оснащенности средствами 
защиты   

руководители  
рабочих групп  

антитеррористи-
ческой  

комиссии  
города,  

территориальные  
органы   

Администрации 
города  

Ростова-на-Дону,   
предприятия  

и организации  
города всех форм  

собственности  
(по согласо-ванию), 

УМВД   
(по согласова-нию),  

УФСБ   
(по  

согласованию)  

в соот- 
ветствии   

с графиком 
обследования 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 

5.7. Содержание  
в постоянной готовности сил 
и средств города 
Ростова-на-Дону  
к действиям  
по предназначению  
в зонах чрезвычайных 

Управление  
по делам 
 ГО и ЧС  

ежегодно, 
анализ  

не реже 1-го раза  
в полугодие 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 



 
 

13 

 

 

ситуаций  в случае  
совершения 
террористического акта 

5.8. Организация  
и проведение регулярных 
обследований 
многоквартирных домов   
на предмет технического 
состояния подвальных  
и чердачных помещений, 
цокольных, технических 
этажей, электрощитовых и др. 
подсобных  помещений путем 
рекомендаций управляющим 
организациям  (ТСЖ, ЖСК, 
ЖЭК) 

Департамент ЖКХ  
и энергетики 

1 раз в год финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

5.9. Привлечение казачества и 
общественности города 
Ростова-на-Дону  
к деятельности формирований 
правоохранительной 
направленности, 
добровольных народных 
дружин, взаимодействие с 
полицией по вопросам 
предупреждения  
и профилактики 
возникновения 
террористических актов 

комитет  
по межнацио-

нальным вопросам, 
религии  

и казачеству, 
отдел  

по делам  
молодежи, 

отдел  
по работе  

с правоохрани-
тельными  
органами  

и вопросам  
общественного  

порядка,  
УМВД   

(по согласованию) 

в период 
подготовки   
и проведе- 

ния 
значительных  

общероссийских  
или  

городских 
мероприя- 

тий 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

5.10
. 

Организация работы  
с руководителями  опасных 
производственных объектов 
по проверке готовности 

Управление  
по делам  
ГО и ЧС  

за 10 дней до 
значительных 

 общерос-
сийских  

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

14 

 

 

аварийно-спасательных сил  
и средств, в части  
действий по предназначению, 
исправности средств связи,  
оповещения, усилению 
дежурных служб, уточнению 
плана действий по 
предупреждению 
чрезвычайных ситуаций на 
объектах 

или городских 
мероприятий 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

5.11
. 

Организация паспортизации 
объектов возможных 
террористических 
посягательств, 
расположенных на 
территории города Ростова-
на-Дону  

Отдел  
по работе  

с правоохрани-
тельными  
органами  

и вопросам  
общественного 

порядка  
Администра- 

ции  
города  

Ростова-на-Дону,  
территориальные 

органы  
Администрации 

города  
Ростова-на-Дону, 

предприятия и 
организации города 

Ростова-на-Дону 
всех форм  

собственности  
(по согласова-нию)  

в соответствии с 
планом 

паспортизации 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 Итого по основному мероприятию 5 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Всего (по подпрограмме № 1) бюджет  

города  
Ростова-на-

Дону 

 
 

8267,0 

 
 

1200,
0 

 
 

1067,
0 

 
 

1200,
0 

 
 

1200,
0 

 
 

1200,
0 

 
 

1200,
0 

 
 

1200,0 



 
 

15 

 

 

Подпрограмма № 2 «Поддержка казачества в городе Ростове-на-Дону» 
Основное мероприятие 1. Мероприятия по созданию условий для привлечения членов казачьих обществ к несению  

государственной и иной службы 
1.1. Оказание организационного, 

информационного, 
консультативного  
и методического содействия 
ГКО «Ростовское»  
в деятельности  
по несению государственной 
и иной службы российского 
казачества 

комитет  
по межнациональным  

вопросам, 
 религии  

и казачеству   

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

1.2. Осуществление проверки 
предоставленных ВКО ВВД 
актов исполнения 
обязательств по оказанию 
содействия  
Администрации города  
Ростова-на-Дону  
в осуществлении задач  
и функций, 
предусмотренных договором, 
в части правильности 
оформления  
и определения объемов 
финансирования 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежемесячно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

1.3. Финансирование расходов, 
направленных  
на исполнение ВКО ВВД 
обязательств по оказанию 
содействия  
Администрации города  
Ростова-на-Дону 
в осуществлении задач  
и функций, 
предусмотренных  
договором 

Администрация 
города Ростова- 

на-Дону, 
комитет  

по межнацио-
нальным  

вопросам,  
религии  

и казачеству 

ежемесячно областной 
бюджет 
КЦСР 

09 2 01 71040 
(2016- 

2020 гг.) 

 
 
 
 
 
 

63302,
2 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 

14340
,6 

 
 
 
 
 
 

12240
,4 

 
 
 
 
 
 

12240
,4 

 
 
 
 
 
 

12240
,4 

 
 
 
 
 
 

12240,4 



 
 

16 

 

 

 Итого по основному мероприятию 1 63302,
2 

0 0 14340
,6 

12240
,4 

12240
,4 

12240
,4 

12240,4 

Основное мероприятие 2. Меры по содействию сохранения и развития традиционной казачьей культуры, обычаев и обрядов казачества 
2.1. Проведение праздника 

«Казачья Масленица» 
комитет  

по межнациональным  
вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2057 
(2014- 

2015 гг.) 
09 2 02 20590 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 

280,0 

 
 

40,0 

 
 

40,0 

 
 

40,0 

 
 

40,0 

 
 

40,0 

 
 

40,0 

 
 

40,0 

2.2. Проведение смотра-конкурса  
«Казачество  
в истории Дона» 

комитет  
по межнациональным  

вопросам, 
 религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2057 
(2014- 

2015 гг.) 
09 2 02 20590 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 

280,0 

 
 

40,0 
 

 
 

40,0 
 

 
 

40,0 
 

 
 

40,0 
 

 
 

40,0 
 

 
 

40,0 
 

 
 

40,0 
 

2.3. Проведение фестиваля 
казачьей народной культуры, 
посвященного Дню Победы в 
Великой Отечественной 
войне 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно бюджет  
города  

Ростова-на-
Дону 
КЦСР 

09 0 2057 
(2014- 

2015 гг.) 
09 2 02 20590 

(2016- 
2020 гг.) 

 
 

350,0 

 
 

50,0 

 
 

50,0 

 
 

50,0 

 
 

50,0 

 
 

50,0 

 
 

50,0 

 
 

50,0 

2.4. Содействие работе комитет  ежегодно финанси-         



 
 

17 

 

 

творческих, фольклорных  
казачьих коллективов  
городских общественных 
объединений казаков 

по межнациональным  
вопросам,  
религии  

и казачеству   

рование  
не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.5. Содействие творческим, 
фольклорным  казачьим 
коллективам  городских 
общественных объединений 
казаков,  участвующих 
во Всероссийском конкурсе 
казачьих коллективов 
«Казачий круг» 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 Итого по основному мероприятию 2 910,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 
Основное мероприятие 3. Организационные, информационные мероприятия по поддержке казачества 

3.1. Подготовка  
и размещение информации о 
деятельности ГКО 
«Ростовское», других  
городских казачьих  
обществ на официальном  
Интенет-портале  
Ростовской-на-Дону  
городской Думы  
и Администрации города 
Ростова-на-Дону 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежекварта-льно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

3.2. Участие в советах  
атаманов ГКО  
«Ростовское»  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежемесячно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

3.3. Оказание содействия  
казачьим  обществам  
города Ростова-на-Дону, в 
том числе  
Ростовскому отделению 
казачьей молодежной 
организации «Донцы»,  

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно,  
в соответствии 

с планами 
казачьих 
обществ 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 



 
 

18 

 

 

в проведении мероприятий 
патриотической  
и спортивной направленности  

3.4. Заключение договоров между 
Администрацией города 
Ростова-на-Дону и ВКО ВВД 
по оказанию содействия 
Администрации города  
Ростова-на-Дону  
в осуществлении задач  
и функций, 
предусмотренных  
областным законом  
от 29.09.1999№ 47-ЗС  
«О казачьих дружинах  
в Ростовской области» 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 Итого по основному мероприятию 3 0 0 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 4. Привлечение к обеспечению общественной безопасности на территории города Ростова-на-Дону  

членов казачьих обществ  
4.1. Организация работы  

по вступлению членов 
казачьих обществ города 
Ростова-на-Дону  
в народную дружину 
города Ростова-на-Дону  

комитет  
по межнацио-

нальным вопросам, 
религии  

и казачеству, 
отдел  

по работе  
с правоохрани-

тельными  
органами  

и вопросам  
общественного  

порядка,  
ГКО  

«Ростовское» 

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

4.2. Организация работы  
по привлечению казачьей 
народной дружины города 

комитет  
по межнацио-

нальным  

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 

19 

 

 

Ростова-на-Дону  
к обеспечению 
общественной безопасности  
при проведении массовых 
общественно-политических, 
культурных, религиозных  
и спортивных мероприятий:  

вопросам,  
религии  

и казачеству; 
 отдел   

по работе  
с правоохрани-

тельными органами 
вопросам  

общественного 
 порядка, 

ГКО  
«Ростовское» 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

4.2.1. Участие в обеспечении 
общественной безопасности 
при проведении массовых 
общественно-политических, 
культурных, религиозных  
и спортивных мероприятий 
по заявкам УМВД 

комитет  
по межнацио-

нальным вопросам,  
религии  

и казачеству; 
 отдел   

по работе  
с правоохрани-

тельными  
органами  

и вопросам  
общественного  

порядка, 
ГКО  

«Ростовское» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ежемесячно 
(при 

поступлении 
заявок) 

финанси-
рование  

не требуется 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

4.2.2. День защитника 
Отечества 

ежегодно, 
23 февраля 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.3. День освобождения  
города Ростова-на-Дону 

ежегодно, 
февраль 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.4. День Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945 гг.  

ежегодно, май финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.5. Праздник «Шолоховская 
весна» 

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.6. День России ежегодно,  
12 июня 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.7. День города  
Ростова-на-Дону 

ежегодно, 
сентябрь 

 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



 
 

20 

 

 

4.2.8. Новогодние праздничные 
мероприятия 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ежегодно, 
декабрь, январь 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.9. Выступление казачьих 
творческих коллективов 

ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.10. Футбольные матчи, 
массовые спортивные 
мероприятия 

ежемесячно  
(при 

проведении) 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.11. Рождество Христово ежегодно, 
январь 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.12. Крещение ежегодно, 
январь 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.13. Масленица ежегодно, 
февраль, март 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.14. Пасха ежегодно, 
апрель, май 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.15. Праздник 
«Покрова  
Пресвятой Богородицы» 

ежегодно, 
14.10 

финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.2.16. Крестные ходы ежегодно финанси-
рование  

не требуется 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

4.3. Осуществление контроля за 
исполнением 
ВКО ВВД обязательств  
по оказанию содействия 
Администрации города 
Ростова-на-Дону 
в осуществлении задач  
и функций, 
предусмотренных  
договором 

комитет  
по межнациональным  

вопросам,  
религии  

и казачеству   

ежемесячно финанси-
рование  

не требуется 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 



 
 

21 

 

 

 Итого по основному мероприятию 4 0 0 0 0 0 0 0 0 
 
 
 
 

Всего (по подпрограмме № 2) 
 
 
 
 
 
 
 

всего,  
в том  
числе: 

64212,
2 

 
130,0 

 

 
130,0 

 

14470
,6 

12370
,4 

12370
,4 

12370
,4 12370,4 

областной 
бюджет 

63302,
2 0 0 14340

,6 
12240

,4 
12240

,4 
12240

,4 12240,4 

бюджет  
города 

Ростова- 
на-Дону 

910,0 
 

130,0 
 

 
130,0 

 

 
130,0 

 
130,0 130,0 130,0 130,0 

 Итого итого,  
в том  
числе: 

72479,
2 

1330,
0 

1197,
0 

15670
,6 

13570
,4 

13570
,4 

13570
,4 13570,4 

областной 
бюджет 

63302,
2 0 0 14340

,6 
12240

,4 
12240

,4 
12240

,4 12240,4 

бюджет  
города 

Ростова- 
на-Дону 

9177,0 1330,
0 

1197,
0 

1330,
0 

1330,
0 

1330,
0 

1330,
0 1330,0 

 
 
 
Начальник общего 
отдела Администрации 
города Ростова-на-Дону  

  
 

М.Ю. Беляева 
 


